
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1029 DEL 15/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 1, lettera b), dell'incarico professionale per la redazione
della relazione geologica e sismica per la realizzazione della fondazione di ossarini presso il Cimitero del
Capoluogo (CIG A021785D88) propedeutica alla redazione della variante ai lavori di ampliamento del Cimitero
Comunale del Capoluogo - CUP C85I20000070004

 

Responsabile del procedimento:  CECCHI MARIA TERESA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023 

 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1482 del 30.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di ampliamento Cimitero del Capoluogo - CUP C85I20000070004, redatto dallo Studio Tecnico 

Edilprogetti S.r.l., del costo complessivo di € 800.000,00, di cui € 577.785,94 per lavori (€ 562.223,92 

per lavori a base d'asta e € 15.562,02 per oneri per la sicurezza) e € 222.214,06 per somme a 

disposizione, per il quale è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Maria Teresa 

Cecchi, Funzionario E.Q. della U.O. 4.3 "OO.PP. Patrimonio Pubblico"; 

- con determinazione dirigenziale n. 1483 del 30.12.2022 è stato stabilito di procedere al conferimento 

dell’appalto dei lavori in parola, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., finanziando la spesa complessivamente occorrente di € 800.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 51 del 18.01.2023 i lavori in parola sono stati aggiudicati all’Impresa 

Techno S.r.l. Costruzioni Generali di Gela (CL); 

- con determinazione dirigenziale n. 202 del 06.03.2023 è stato conferito allo Studio Edilprogetti S.r.l. di 

Prato l'incarico professionale per la direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione; 

- in data 23.05.2023 è stato stipulato con l’Impresa Techno S.r.l. Costruzioni Generali il contratto in forma 

pubblica amministrativa  relativo all’appalto in oggetto, Repertorio n. 1117; 

- in data 25.05.2023 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

 

Preso atto che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di procedere alla redazione di una perizia di 

variante, comprendente la realizzazione di nuovi loculi ossari, per la redazione della quale occorre acquisire 

una relazione geologica e sismica per la realizzazione della fondazione dei suddetti loculi; 

 

Evidenziato che all'interno dell'organico attuale del Comune non ci sono le specifiche competenze 

professionali per lo svolgimento di tali prestazioni, con la conseguente necessità di avvalersi di un 

professionista esterno; 

 

Rilevato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1, lettera b), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Vista la relazione del RUP Ing. Maria Teresa Cecchi in data 15.11.2023, depositata agli atti dell'ufficio, con 

la quale la stessa: 

- dà atto che è stata richiesta un’offerta tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana allo Studio Geologico Associato Geodinamica di Firenze, in possesso 

dei necessari requisiti professionali e già redattore della relazione geologica di progetto; 

- evidenzia che lo Studio Geologico Associato Geodinamica ha presentato in data 25.10.2023 per le 

prestazioni in oggetto, un’offerta di € 1.813,72, ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione 

Comunale rispetto alle vigenti tariffe professionali e che lo stesso ha dichiarato il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché l'insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 

62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del comune di Campi Bisenzio; 



- dà atto dell'esito positivo delle verifiche e controlli previsti dalla vigente normativa in ordine al possesso 

dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dello Studio Geologico 

Associato Geodinamica, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico sul sito 

ANAC; 

- propone di affidare l'incarico in oggetto allo Studio Geologico Associato Geodinamica di Firenze (P.IVA 

n. 04652340482) per l'importo di € 1.813,72, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% alle 

condizioni di cui alla richiesta di offerta; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di un servizio, le cui caratteristiche essenziali sono 

quelle di seguito riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione relazione geologica e sismica 

per realizzazione fondazione di ossarini presso il Cimitero del Capoluogo propedeutica alla redazione 

della variante n. 1 ai lavori inerenti l'ampliamento del Cimitero Comunale del Capoluogo; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 

36/2023; 

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta, che si riportano di seguito: 

Le prestazioni da eseguire sono le seguenti: 

• elaborazione dei dati di campagna e di laboratorio con ricostruzione della situazione idrogeologica 

locale in relazione alla tipologia di fondazione e alle dimensioni della stessa, indicate dal progettista 

strutturale; 

• stesura della relazione geologica relativa alle fondazioni degli ossarini da realizzare; 

• elaborazione dei dati sismici e ricostruzione del modello sismico relativamente alle fondazioni degli 

ossarini da realizzare;  

• stesura della relazione sismica relativamente alla fondazione degli ossarini da realizzare. 

L'incarico dovrà essere eseguito alle seguenti condizioni: 

• le prestazioni dovranno essere effettuate entro 15 giorni dalla comunicazione di affidamento; 

• per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di € 50,00; 

• il pagamento avverrà in un'unica soluzione, a prestazioni eseguite, entro il termine di 30 giorni dalla 

data di ricevimento della fattura. 

 

Dato atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'affidatario 

da parte del sottoscritto e di tutti i soggetti intervenuti a qualsiasi titolo nel procedimento, ai sensi dell'art. 6 

bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del DPR 62/2013, dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di 

Comportamento del Comune di Campi Bisenzio; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base della proposta di affidamento redatta dal RUP Ing. Maria Teresa Cecchi: 

- di affidare allo Studio Geologico Associato Geodinamica di Firenze (P.IVA n. 04652340482) l'incarico 

professionale per redazione relazione geologica e sismica per realizzazione fondazione di ossarini presso 

il Cimitero del Capoluogo propedeutica alla redazione della variante n. 1 ai lavori inerenti l'ampliamento 

del Cimitero Comunale del Capoluogo - CUP C85I20000070004, per l'importo di € 1.813,72, oltre 

contributi previdenziali 4% e IVA 22% alle condizioni di cui alla richiesta di offerta; 

- di finanziare l'incarico in oggetto all'interno del quadro economico dell’appalto, che risulta così 

rideterminato: 

 

 

 A) LAVORI  

 Lavori al netto del ribasso del 22,085%   €            438.056,77  

 Oneri sicurezza   €              15.562,02  

 TOTALE   €            453.618,79  

 Incremento prezzi da SAL 1    €                2.974,54  

 TOTALE LAVORI + incremento prezzi                 456.593,33  

 B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 IVA 10% su lavori   €              45.659,33  



 Spese tecniche Prog. Definitiva, Esecutiva, 

CSP   €              65.343,20  

 Incentivo per funzioni tecniche   €              11.555,72  

 Acquisizione aree   €              37.449,37  

 Spese tecniche per DL e CSE   €              41.870,40  

 Spese per indagini geognostiche e relazione 

idraulica   €                5.671,29  

 Incarico frazionamento   €                6.300,00  

 Incarico a geologo per relazione sull'analisi 

delle terre   €                4.528,64  

 Incarico archeologo (prescrizione SABAP)   €                1.332,24  

 Tasse di gara ANAC per lavori e incarichi   €                   435,00  

 Incarico collaudo statico   €                2.283,84  

 Agronomo   €                   951,60  

 Nuova utenza Publiacqua   €                2.134,04  

 Incarico geoloogo per relazione geologica 

variante   €                2.301,25  

 Spese pubblicazione bando e esito gara   €                1.313,00  

 Rimborso Techno per smaltimento rifiuti   €              12.029,73  

 Imprevisti e arrotondamenti   €             102.248,02  

 TOTALE B)  343.406,67 
    

 TOTALE GENERALE (A+B)  €             800.000,00  

 

Visti: 
- gli artt. 192 del TUEL e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in tema di determinazione a contrarre; 

- l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022, di approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023-2025 ed il 

relativo aggiornamento; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i.; 

 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare allo Studio Geologico Associato Geodinamica di Firenze - P.IVA n. 04652340482 - l'incarico 

professionale per la redazione della relazione geologica e sismica per la realizzazione della fondazione di 

ossarini presso il Cimitero del Capoluogo (CIG A021785D88) propedeutica alla redazione della variante 

ai lavori di ampliamento del Cimitero Comunale del Capoluogo - CUP C85I20000070004, per l'importo 

di € 1.813,72, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% alle condizioni di cui alla richiesta di offerta; 

 



2) di subimpegnare la somma di € 2.301,25 (importo onorario + contributi 4% e IVA 22%) a favore dello 

Studio Geologico Associato Geodinamica sull'impegno n. 1673/2022 assunto sul Cap. 1435/120 “Lavori 

Cimitero Capoluogo finanziati con proventi permessi a costruire”, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

 
Impegno 
padre 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano 
dei conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

001435120 1673/2022 12.09.2.02 2 – Cimiteri € 2.301,25   

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18 comma 

1 del D.Lgs 36/2023; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

7) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è l'Ing. Maria 

Teresa Cecchi. 

 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Programmazione e Gestione del Territorio 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


